PROJETO DE LEI Nº DE 2009

(do Sr. Rogério Marinho)

Dispõe sobre a criação de
Escola Técnica Federal de São Paulo do
Potengi/RN

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a criar Escola Técnica Federal, no

município de São Paulo do Potengi, estado do Rio Grande do Norte, bem como os cargos,

funções e empregos indispensáveis ao funcionamento.

Art. 2º - A Universidade Técnica Federal terá por objetivo oferecer cursos

técnicos profissionalizantes garantindo melhor qualificação e acesso ao mercado de trabalho.

Art. 3º - A estrutura organizacional e forma de funcionamento da Escola

Técnica, observado o princípio da indissociabilidade entre ensino, pesquisa e o desenvolvimento

regional do Estado de Rio Grande do Norte, serão definidos nos termos do seu Estatuto e das

normas pertinentes.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A rede federal de educação profissional está vivenciando segundo o Ministério da

Educação a maior expansão de sua história. O MEC está investindo R$ 1,1 bilhão na expansão

da educação profissional. Em 2010 o número escolas ultrapassará as 354 unidades previstas.

Serão 500 mil vagas em todo o país.

Esta importante etapa da educação é uma das mais importantes políticas sociais de

cidadania e emprego no País, propiciando desenvolvimento econômico e social para o país.

Neste sentido, o município de São Paulo do Potengi situa-se na mesorregião Agreste

Potiguar e na microrregião Agreste Potiguar. Tem como característica predominantemente a

população rural, e com população oficial de 13.822 habitantes (Censo Demográfico IBGE -

2000, embora estimativas recentes do IBGE apontem um crescimento da população total do

município para 15.133 habitantes, no período de 2001 a 2006).

São Paulo do Potengi é um pólo importante no Estado  do Rio Grande do Norte, a

Microrregião Agreste Potiguar, composta por 22 municípios. Esta microrregião possui uma

população de 223.004 habitantes, numa área de 3.488 quilômetros quadrados.

A Microrregião Agreste Potiguar integra 22 municípios, a saber: Bom Jesus, Brejinho,

Lelmo Marinho, Januário Cicco, Jundiá, Lagoa d'Anta, Lagoa de Pedras, Lagoa Salgada, Monte

Alegre, Nova Cruz, Passa e Fica, Passagem, Presidente Juscelino, Riachuelo, Santa Maria,

Santo Antônio, São Paulo do Potengi, São Pedro, Senador Elói de Souza, Serrinha, Várzea e

Vera Cruz.

Nesse sentido, sugerimos ao órgão do Poder Executivo Federal a criação de Escola

Técnica Federal de São Paulo do Potengi, no Estado do Rio Grande do Norte, tornando a região,

um importante pólo da região do Rio Grande do Norte, a Microrregião Agreste Potiguar,

composta por 22 municípios.

Sala das Sessões,        em de junho de 2009.

Rogério Marinho

Deputado Federal – PSDB/RN